

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, w Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach. Rows for rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscowca; Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe. Miejsce: Administracja Nowej Reformy, Magazyni Nowości P. A. Grigora, na linii A-B w Ryku...

Feledynyzy numer karzeje 10 centów, z przysługą pocztową 12 centów. Prenumeratę przysyłają się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

Od Wydawnictwa. Uprasamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi miesięcznie: W mieście 1 złr. 80 c. z odnośnieniem do domu 2 złr. 10 c. z przysługą pocztową 2 złr. — c.

Z teki sejmowej.

(Mowa posła Abrahamowicza w sprawie drogowej).

Jeżeli kiedy szan. Panowie pragnęliby być w przemówieniu krótkim a treściwym, związyłem a zrozumiałym, to z pewnością w chwili obecnej. Z jednej strony bowiem mam być rzeczniczkami sześciu innych mowców, którzy zapisani byli przeciw wnioskowi większości Komisji...

zostało, może się rozjechać fałszywym echem po kraju i najbardziej właśnie zaszkodzić sprawie, która nam wszystkim zarówno na sercu leży. Powiedziałem, że chciałem być krótki w swoim przemówieniu, wierny temu oświadczeniu darujcie Panowie, że nie będę rozstrząsał wszystkich zarzutów polemicznych, które z rozmaitych stron podnoszone były i że przedewszystkiem przejdę do porządku dziennego nad zarzutami...

A dodatniej kontroli nad ich administracją. A teraz przejdźmy do pytania, czy złe które w dotychczasowej ustawie zgodnie upatrujemy, usuwa doraznie wniosek mniejszości lub większości. O to jedną z najcięższych okazji do dziś było to, że kiedy jeden obszar dworski był przeciążony, drugi obojętnie znajdujący się w niemcom do dróg gminnych nie przyczyniał się.

dział subwencye tym obszarom dworskim, które obowiązały są nad zwykłą miarę prestacyi, również udziela zasiłki tym gminom, których prestacye nie pokrywają potrzeb niezbędnych w utrzymywaniu dróg. Projekt więc mniejszości wprowadza w ustawę to, co już jak powiedziałem, w powiecie lwowskim istnieje, a zdaniem moim dobru i praktycznemu się okazało. Ależ szan. Pan. najściszej podniesiony został zarzut przeciw proponowanej prestacyi w drzewie do wysokości 5 pret. opłacanych podatkiem bezpośrednim.

lepsze. Pomimo to uważam za rzecz dobrze zrozumianą i konieczną, ażeby Wysoka Izba przystąpiła do reformy ustawy drogowej. Stosunki się tak ułożyły, że prowizoryum, które od roku istnieje, nadal utrzymane być nie może, a chęć przystąpić do reformy ustawy drogowej umiennie, nie mogę jak zalecić Wysokiej Izbie wniosek mniejszości, za którym głosować będę. Skończyłem (brawa i oklaski).

Korespondencya „Nowej Reformy“

Lwów, 28 października

(=) Dziś wieczorem odbyło się w sali kasyna miejskiego ósmo doroczne Zgromadzenie członków Towarzystwa spożywczego pod przewodnictwem prezesa Józefa Małego. Imieniem dyrekcyi przedłożył p. Antoni Zabicki sprawozdanie z czynności za czas od 1 lipca 1883 do 30 czerwca 1884. Ze względu, że rozwój tego Towarzystwa budzi interes w szerokiej kółkach, a nawet i w kraju, podaję to sprawozdanie w obszerniejszym streszczeniu.

Prawa narodów.

Odczyty Stefana Buszczyńskiego, młane w uniwersytecie Bolonii w 1884.

Przekład z włoskiego. (Ciąg dalszy).

Potrzeby człowieka.

- 1. Każdy człowiek ma wrodzone sobie potrzeby. 2. Wolność, a zatem używanie wszystkich praw człowieka, jest ostatecznym celem każdej jednostki i każdego narodu w stanie normalnym. 3. Wszystkie potrzeby narodów razem wzięte wyrażają potrzeby całego społeczeństwa. 4. Dla zaspokojenia potrzeb społeczeństwa należy zacząć od zaspokojenia prawowitych potrzeb każdego narodu. 5. Ku temu celowi prowadzi jedna droga: związek wszystkich wolnych albo do wolności dążących narodów, dla zdobycia praw narodowych i wzajemnego ich zachowywania. 6. Związek narodów jest przyrodzonym węzłem ludzkiego w normalnym stanie; on tylko prowadzi do społecznej jednoci, do wolności powszechnej i do dobra całej ludzkości.

Prawa człowieka jako członka narodu.

W ścisłym znaczeniu, prawa człowieka jako członka narodu czyli narodowego obywatela, jakby go właściwie nazwać można, są jego narodowymi prawami. 1. Każdy człowiek jest już z natury upoważnionym do urzeczywistnienia swoich własnych praw narodowych, a jeśli takowe już wprowadzone w życie, do używania ich.

- 2. Każdy narodowy obywatel ma tem samem obowiązek poświęcenia swej pracy i swojego życia na korzyść współobywateli swoich. 3. Najbliższym zakresem działalności dla każdego człowieka jest jego ojczyzna.

Powinności.

Powinności spełnione przez każdego pojedynczego człowieka jako też przez cały naród względem ojczyzny, już tem samem wydają, jako nienuknione następstwo, sumę spełnionych powinności względem całego społeczeństwa. Doskonałe, według przyrodzonych praw, ukształtowany naród jest, rzecz można, doskonałym zbiorowym a razem indywidualnym człowiekiem. Jest to obraz ludzkości w mniejszych rozmiarach. Ponieważ suma praw narodowych jest prawem społeczeństwa w ogólności, zład wpływają znowu następujące powinności: 1. Suma ustaw narodowych jest ustawą całej ludzkości. 2. Nadwzajemienie ustaw narodowych jest pogwałceniem ustaw społeczeństwa.

Prawa każdego narodu.

Takowe wpływają z praw przyrodzonych i są następujące: 1. Wolność i kraj są naturalną własnością każdego narodu. 2. Stosownie do naturalnej zasady sprawiedliwości, każdy naród ma prawo bronienia swojej wolności i ojczyzny. Zład wynika: 1. Każdy naród ma prawo: określić znaczenie swojej wolności i nadać jej polityczną formę jako też urządzić swoją ojczyznę według ustaw przez sam naród ułożonych. 2. Każdy naród ma prawo jedynie prawowitą obroną wojnę prowadzić.

Narodowe zasadnicze ustawy.

- 1. Naród posiada najwyższą władzę, mianowicie jed-

nie prawowite zwierzchnictwo, które opierając się na prawach przyrodzonych, jako takie, władza boską, najwyższą, potestas sublimior nazwanem być może. Każda inna władza, opierająca się na przemocy siły materialnej, albo dążąca do celów samolubnych, jest przeciwną prawom i może być uważana jako władza szatańska potestas inferior.

2. Kraj ze swemi naturalnymi granicami jest własnością narodu i jego potomków. Powinnością przeto jest każdego narodu, dla nadania społeczeństwu normalnego stanu i zaprowadzenia powszechnego pokoju, napowrót przywrócić nadwzajemione przez czas albo nieprawie traktaty, własne granice i takowych bronić.

3. Naród sam sobą rządzić się powinien. Każdy oddzielny naród jest dla dobra społeczeństwa obowiązany zaprowadzić prawowitą formę rządu na pierwotnych prawach przyrodzonych opartą, zgodną z prawami ludzkości i narodowymi, a do własnych potrzeb zastosowaną. Równie też powinien ułożyć ustawodawstwo przez wszystkie stany spisane i przez takowe wszechstronnie przyjęte.

A żeby jednak wyżej wymienione narodowe ustawy stały się rzeczywistie pożytecznymi, potrzeba następujące zasady uważać jako polityczne dogmata: 1. Najważniejszym kamieniem węgielnym każdej organizacji narodowej jest: prawo wyborcze. Takowe jednak w żadnym razie nie może służyć bezpośrednio nieoświeconym masom narodu; gdyż to, co nazywają prawem powszechnego głosowania (suffrage universel) jest tylko narzędziem dla despotów z góry albo z dołu. 2. Wyższe ukształcenie i uczciwość, t. j. prawda i enota mogą jedynie służyć za wskazówki w prawie wyborczem, jako też w całym organicznym systemie politycznej budowy 1).

1) Weźmy przykład. Każdy członek zna gminy, chociażby mniej oświecony lub całkiem nieoświecony, ma potrzeby swojej gminy i ma prawo o niej stanowić, a więc głosować w swoim zakresie, byleby był bezstronnym, to jest cnotliwym. Podobnie każdy członek powiatu lub większego obwodu ma prawo o nim stanowić, a więc głosować w zakresie większym. Od niego jednak wymaga się już wyższego ukształcenia. Lecz nadawanie prawa stanowienia o rządach lub losach całego narodu człowiekowi ciemnemu albo występniemu, dlatego tylko, iż się mianuje

Dekalog polityczny w okresie przejściowym.

Twierdzenia praktyczne. 1. W interesie powszechnego spokoju i publicznego dobra, postępowanie, ażeby sztuczne podstawy politycznego ustroju przeniesione zostały na grunt zgodny z naturą, a jednocześnie aby strapięta, godność człowieka obrażające państwowe rusztowanie zmienionem zostało w systemat narodowy. Tak zwane idee państwowe powinny miejsca ustąpić ideom narodowym. To nie przeszkadza monarchom konstytucyjnym. 2. Przy istniejącem powszechnie zmieszaniu pojęć wyrazy: prawo, prawowity, legalny, po większej części uznawane są w znaczeniu odwrotnem. W wielu państwach tak zwana prawowitość czyli legalność jest tylko doskonale uorganizowaną anarchią, czyli nieustającą rewolucją. Ciemnym i nieukształconym (nie wyłączając pewnych mniemych uczonych doktorów, statystów, polityków) potrzeba dać do zrozumienia, że prawo w rzeczywistym znaczeniu tego wyrazu, jest ustawą przez naród i dla narodu napisaną. Tak zwane „prawa“, które bez upoważnienia całego narodu i nie przez jego sumiennych, zarówno jak oświeconych, przedstawicieli są ułożone, mogą być uważane tylko jako rozkazy fizycznej przemocy, ale nigdy jako legalne ustawy. 3. Pewni mowcy, pisarze, płatni dziennikarze, słowem wszyscy ci, którzy podtrzymują zaprowadzenie w Europie systemu przeciwny prawom a tylko na materialnej sile oparty, są najcięższymi sofistami naszych czasów i prawdziwymi buntownikami przeciw wieczystym, bożym, naturalnym i narodowym prawom. Podobnie jak ciemność wolności, prawa własności, ojczystego języka, swobody religijnej obrządków, wolności stowarzyszeń, wolnego handlu i t. d. są również sofistami sprawcami nieustających walk i wszelkich dzikich wykreceń, znanych pod nazwą terroryzmu, nihilizmu, komunizmu, anarchizmu i t. p. Oni są odpowiedzialnymi za wszelkie nieszczęścia spadające na społeczeństwo. (C. d. n.).

człowiekiem (nieraz niższym od zwierzęcia), jest barbarzyństwem.

lowanym, ale i opust 20%, na białem pieczywie i 7% na żytnim chlebie idący przedtem do kieszeni gajdziejów, obrócić się dzisiaj na wyłączną korzyść członków.

Pieczywo Towarzystwa stało się najpocześniejszym nie tylko dla tego, że jest najdroższym i najprzeważającym, ale i dla tego, że jest najwięcej i najtańszym zarazem. Ale jest ono także tylko w przeciwstawieniu do wagi i cen innych piekarskich, w porównaniu zaś z obecnymi niskimi cenami pszenicy i żyta jest ono jeszcze zbyt drogie, osobliwie drogim jest białe pieczywo. Dwie są przyczyny tej drożyzny. Pierwsza tkwi w przyzwyczajeniu się publiczności do drobnego pieczywa, którego wyrób dwa i trzy razy więcej kosztuje aniżeli wyrób większego. Druga przyczyna tkwi w przyzwyczajeniu się publiczności do drobnego pieczywa, którego wyrób dwa i trzy razy więcej kosztuje aniżeli wyrób większego. Druga przyczyna tkwi w przyzwyczajeniu się publiczności do drobnego pieczywa, którego wyrób dwa i trzy razy więcej kosztuje aniżeli wyrób większego.

Sprzedżać drzewa opałowego pomimo trudności dozwolę, w ubiegłym roku administracyjnym podniosła się o paręset stosów i przez cały ten rok byliśmy jeszcze w możności utrzymać umiarkowaną cenę po 14 złr. za stos. Lecz w czerwcu tego roku fundacja Skarbkowska zerwała sześciolatekne stosunki handlowe z naszym towarzystwem, pomimo żeśmy przez cały przeciąg tego czasu naszych zobowiązań najpunktualniej dopełniali, pomimo żeśmy poważną sumę 75.000 za 14.000 stosów w umówionych terminach do jednego centa wypłacili, pomimo żeśmy za odmówienie najslusniejszych udatwień nigdy żadnych pretensyj o odszkodowanie nie rościli, pomimo że chętnie z roku na rok zgadzaliśmy się na podwyższenie ceny za drzewo o kilka procent, przystaliśmy na ostateczną podwyżkę tejże ceny do wysokości 25 pr. po nad kwotę jaką wyszukują fundacya od niepamiętnych czasów żydowskiej handlarze przed nami placili. I te korzyści dające się łatwo obliczyć na kilkanaście tysięcy złotych, poświęcił terazniejszy krótkowidzący bo prowizoryczny zarząd fundacyi dla marnego tysiąca, który ma go nad naszą ofertę trzej żydzi na razie nie w innym celu oświarwali, tylko żeby Towarzystwo nasze z lasów Skarbkowskich wysadzić, i pozabwić je możliwości stawienia oporu przeciw podniesiu niu na targu lwowskim przez zmówionych między sobą handlarzy żydowskich o parę guldénów na stosie i złupieniu ludności stołecznej na kilkadziesiąt tysięcy złotych. Bumień się musimy, że stosunki sześciolatekne dwóch chrześcijańskich instytucyj dobroczynnych zerwały się jak pajęczyna raucieniem przez trzech żydów po kilkadziesiąt złotych na marmur kasy Skarbkowskiej. Nie narzekajmy, że żydzi nad nami górą! — Sami jesteśmy temu winni.

Buch w sklepie centralnym Towarzystwa w ostatnim okresie administracyjnym podniósł się znowu o 20 pr. Buch ten przetrasta nie tylko lokal, ale i pierwotny zakres drobiazgowego handlu. Sprzedaż odbywa się już nie na same funty, paczki, ale na całe cetrny, worki, paki i beczki. Kramowi naszymu z trudnością przychodzi zalać co raz liczniejsze zamówienia od pozamięscowej klienteli, zaspokajać potrzeby nie tylko co raz większej liczby pojedynczych dwórow, ale i coraz większej liczby sklepików wiejskich i prowincjonalnych towarzystw spożywczych. Założenie hurtownego składu dla zaopatrywania sklepików wiejskich i małomiejskich towarzystw spożywczych w towary po hurtownych cenach staje się nie na długo odroczyć się dająca konieczność.

Dla rozszerzenia działalności naszej po za granicę stolicy na prowincję, nie mogą wystarczyć drobne udziały lwowskich członków, ale potrzeba zaprosić do współdziałania obywatelstwo całego kraju, założyć krajowe towarzystwo spożywcze, wyposażyć je w środki dostateczne do zaspokojenia wymagań nie tylko kilkudziesięciu sklepików wiejskich i prowincjonalnych towarzystw spożywczych, które już powstały, ale i tysięcy innych, które jutro powstać mogą i z pewnością powstaną. Prąd obrony interesów producenta i konsumenta od wyzyskiwania przez handlarzy żydowskich za pomocą towarzystw spożywczych jest nader zbawieny. Potrzeba mu tylko stworzyć warunki pomyslnego rozwoju i przez nadanie jednolitego kierunku starać się go uchronić od zbochen i strat. Dopóki handel krajowy pozostaje w wyłącznych rękach kramarstwa kosmopolitycznego, nie podobna myśleć o podniesieniu krajowego przemysłu rolniczego, domowego lub fabrycznego. Nadaremnie dziś p. marszałek rzucił tysiąc za tysiącem suhencyj, aby podźwignąć przemysł domowy z upadku. Tylko ożywiony i upowszechniony obdyt wyrobów tegoż przemysłu może to uczynić. A ten obdyt może dlań wytworzyć i zapewnić tylko kramarstwo narodowe, tylko organizacja spółek spożywczych obejmująca swą siecią wszystkie miasta i wieś całego kraju. Dowodem lwowskie Towarzystwo spożywcze, które już w dzisiejszym początkowym stadium swego rozwinięcia potrafiło skłonić mnóstwo rolników do bezpośredniego zajęcia się rolniczym przemysłem i wyrabiania różnych artykułów żywności, otwierając dla tychże artykułów obdyt po cenach wynagradzających odpowiednio zaschód i pracę gospodarską.

W ostatnim dziale w wyrębu mięsa we własnym zarządzie nie możemy z końcem ubiegłego okresu administracyjnego zaznaczyć równego co w poprzednich działach postępu i wzrostu. Lecz każdy z poprzednich działów wymagał także parę lat prób i doświadczeń, nim zdobył sobie potrzebne warunki do stałego rozwoju. Dziś, obok pełnego rozwoju trzech innych działów możemy łatwiej odbywać terminowanie w czwartym

dziale. Zresztą przewidywalimy trudności w zaprowadzeniu i powodzeniu wyrębu mięsa we własnym zarządzie.

I nie wzięliśmy się do tego interesu z własnej ochoty. Podjęliśmy go w wigilią zamknięcia granicy dla dowoza bydła rosyjskiego, wśród ogólnej paniki drożyznianej mięsa, na wyraźne zaproszenie i usilne wezwanie komisji aprowizacyjnej świątecznej Rady królowskiej stołecznej miasta Lwowa, pod warunkiem, że ta świątelnia Bada udzieli nam bezprocentową zaliczkę w kwocie złr. 400 bez oznaczenia terminu zwrotu, pozostawiając to oznaczenie późniejszemu wspólnemu porozumieniu. Obok tego magistrat przyrzekł w jak najkrótszym czasie urządzić lwowską targowicę bydła rzeźnego, na wzór wiedeńskiej, wystawił stajnią dla przypędzonych na targ wołów, nad stajnią wnieść suszarnię skór, do rzeźni dobudować topiarnię łoju, i sprawić dokładne wagi.

Taki był zawizek myłych z magistratem stołecznym. Oczywiście wierni naszemu ogólnemu zadaniu, prowadziliśmy przedsiębiorstwo wyrębu mięsa przez 2 1/2 lata wyłącznie na korzyść stołecznej publiczności, robiliśmy się po całej Galicji za wołami, zakupywaliśmy takowe w pierwszorzędnych oborach, wstrzymywaliśmy wysyłki do Wiednia, aby je we Lwowie potrzebować. Sprzedawaliśmy mięso z tego rodzaju wołów po cenach o parę centów niższych, aniżeli inni rzeźnicy, zatem faktycznie powstrzymywaliśmy ostatnich od podwyższenia cen targowych i zdaje nam się, że z uznaniem stołecznej publiczności spełniliśmy zadanie, jakiegośmy się podjęli.

Takiż jest ogólny wynik tam zdwojonego tu o 10 proc. ówdoie o 2 proc. zwiększonego ruchu spożywczego. Cyfra bilansowa 955 złr. 65 ct. czystego zysku przeznaczanego na dywidendę od udziałów, wykazuje tylko najmniejszą część korzyści, jakie Towarzystwo „Spożywcze” przysparza swoim członkom. Nierównie większą korzyść osiągała członkowie przez opust od targowych cen przy codziennym zakupnie artykułów żywności w sklepie Towarzystwa. Ceny pomnożone przez kilogramy i ilość dni w roku utworzą sporą kwotę osiągniętej oszczędności. Jeszcze więkksze usługi oddaje Towarzystwo Spożywcze całej publiczności stołecznej przez regulowanie cen najpotrzebniejszych artykułów żywności. Ale przeciętne cyfrowe obliczenie tych korzyści oparte na przypuszczeniu, chociaż na przypuszczeniu uzasadnionem, mogłoby spotkać się z zarzutem do wolności. Wypuszczamy więc ten kalkul z obecnego sprawozdania.

Następnie przedłożył imieniem komisji kontrolującej dr. B. Goldmann sprawozdanie ze stanu majątkowego, wnosząc o udzielenie dyrekcji absolutoryum.

Bilans Towarzystwa przedstawia się następująco:

W stanie biernym: własne fundusze 16.947 złr., długi 94.634 złr. — różne 1538 złr. — czysty zysk 955 złr.	W stanie czynnym: kasa 2946 złr. udziały w innych towarzystwach 1835 złr. — realność 23.093 złr. Zapasy 65.429 zł. — zaliczki 2.188 złr., dłużnicy 12.263 złr. — inwentarze 5.239 złr. — różne 1090 złr.
---	--

Po dłuższej dyskusyj wywołanej uwagami p. Niedziałkowskiego, że administracya jest zbyt kosztowną, że sklep między godziną 12 a 3 popołudniu jest zamknięty, i t. d. i po należytym objaśnieniu ze strony dyrektora p. J. Szejnkowskiego i dr. Goldmana — zgromadzenie jednomyślnie udzieliło absolutoryum.

Czysty zysk rozdzielono w ten sposób, że do funduszu rezerwowego wydzielono 10 proc., t. j. 95 złr. 56 cent. na dywidendę od udziałów (10 proc.), t. j. 856 złr. — resztę zaś 3 złr. 29 ct. również do funduszu rezerwowego dodano.

W końcu zatwierdziło zgromadzenie wybór dyrektora p. Jana Szejnkowskiego, który wstąpił do dyrekcji w miejsce ś. p. Kluszenki.

**Powodzie a pomoc własna.**

(Dokończenie).

Trudno przesądzać w tej rzeczy, skoro rozwiązanie pytania zadanego zależy najwięcej od rezultatów powodziowej statystyki i preliminarza zawiązać się mającego stowarzyszenia. Tyle jednak można orzec już teraz, że w pewnym razie powinno się kwalifikować do uwzględnienia straty w planach polnych poniesione według średniej taksy z ostatniego dziesięciolecia obliczonej. Ubylek w gruntach, ich spustoszenie i szkody w budynkach nadadzą się do uwzględnienia chyba wtedy, gdy asekuracya już podostatkami porosnie w pierze.

Dokonawszy tych robót wstępnych możnaby przystąpić do obmyślenia taryfy opłat pobieranych od uczestników asekuracyi powodziowej.

Z tych składek premijowych utworzony będzie odrębny fundusz powodziowy. Z tego funduszu wypłacałoby towarzystwo w razie zwyyczajnej czyli pomniejszej powodzi stowarzyszonym nią dotkniętym zwroty strat poniesionych i jeszcze pozostańc zapas kasowy, ponieważ według powyższych wywodów jest zawsze dziesięć do trzynastu lat wolnych od znacniejszego wylewu.

Z tych z zapasów kasowych utworzy się zwolna fundusz z zapasowy na pokrycie rzadkich, ale wielkich szkód powodziami sprawionych.

Gdyby jednak w razie nadzwyczajnej powodzi, niweczącej wszelkie obliczenia przeczności ludzkiej skłádka bieżąca i fundusz rezerwowy nie wystarczał, na ratunek poszkodowanych musieliby stowarzyszeni, którzy sami nie ponieśli szkody, wnieść jeszcze stosunkową dopłatę, a gdyby i to nie było jeszcze dostatecznym, ustają na razie obowiązki stowarzyszenia, co się zowie asekuracya ograniczoną czyli limitowana. Wtedy bowiem jest rzeczą rządu centralnego przyjść w pomoc zakładowi i zarządzić przesileniu tak, aby towarzystwo nigdy nie uległo rozwiązaniu, lecz przeciwnie po największym nawet katastrofach znowu mogło zabrać do pośredniczenia w zbieraniu funduszyw nieodbitnie na przyszłość potrzebnych.

Bożwałiliśmy tu właśnie najgorszy wypadek, to jest wylew tak ogromny, jaki u nas się jeszcze nigdy nie wydarzył. Wzmy przeto lepiej pod rozwagę pomniejsze zalewy co 10 lub 13 lat i wielkie, raz na sto lat przypadające, a zastanówmy się ile z funduszu ratunkowego może być na pogotowie w takim razie.

Liczby cyfr są wymowniejsze niż słowa, bo najlepiej wyjaśniają sprawę pozornie zawiłą, gdzie wszystko zawisło od rachunku.

Przypuśćmy, że u nas w kraju liczącym przeszło milion właścicieli ziemskich zbierze się sto tysięcy asekurowanych na wypadek powodzi, co drobna jest liczba w porównaniu z ogromem obszarów w poręczach naszych, — i żeby każdy z nich przeciętnie po dziesięć złotych reńskich rocznie wpłacał, to już wyniesie roczna skłádka jeden milion złr., a w 17 latach urosnie ta cyfra do dwudziestu milionów z okładem. Wyniesie zaś dziesięć milionów złr., gdybyśmy nawet przepolowali liczbę powyżej podane. To zaś już tak wielką i potężną jest kwotą, że wystarczyłoby nie tylko na ratunek, ale nawet na utworzenie dostatecznej rezerwy na wypadki nadzwyczajnych, wyjątkowo wielkich wylewów.

A była to powódź, jakiej nikt nie zapamiętał w kraju naszym. Finansowa pomoc zaś dosięgła, wszystko razem wzięwszy, co tytułem rządowej zapomogi, pożyczki bezprocentowej i składek prywatnych wpłynęło, zaledwie jeden milion złr.

Oczywista tedy rzecz, że pomoc własna może nastąpić nie tylko ratunku dotychczasowego, ale nawet pokryć wszystkie szkody rządowe choćby niezwykłą katastrofą sprowadzone.

Niezawodnie tu zarzuci opozycya, że nasze cyfry tracą optymizm, skoro, jak wiemy ze sprawozdania naszego Towarzystwa ogniowego, nawet od pożarów zaledwie czwarta część właścicieli zwykła się u nas ubezpieczać.

Na to odeprzeć można, że nam też wystarczy, jeżeli czwarta część właścicieli, zagrożonych powodzią asekurować się będzie, nadto odpijemy, że ogień jest dla właścicieli domów ogniotrawnym materalnym budowanych, jeżeli właściciel rządzi się roztropnością i pilnie dogląda mieszkanieców, ewentualnością dość odległą.

Inaczej jest niestety z powodzią; są one bowiem, już dla samej konfiguracyi podgórz karpackiego niemal koniecznym wypadkiem w rozległych naszych dolinach nadbrzeżnych i każdy właściciel prawie tam na palcach obliczyć może, kiedy go prawdopodobnie zalew nawiedzi. Chętnie zatem i z wdzięcznością wnosić będą interesowani właściciele nadbrzeżni skłádki powodziową, bo nieszczerście nie czeka, a asekuracya stanie im za kasę oszczędności. Przytem w poręczach naszych gospodarze snadnie mogą uiszczac mierne opłaty, bo ich gleba jest, pomimo czasowych kłesk, najurodzajniejszą i najinratniejszą w kraju. Za tam zaś idzie, że w naszych obszarach poręcznych, ulegających peryodycznemu zatopieniu właściciel większy i mniejszy, jeżeli sobie dobrze życzy, musi się ubezpieczyć od powodzi, od pożarów zaś może się asekurować, skoro ma wolę i środki ku temu.

Następnie jeszcze nam przeciwnicy zarzucili mogą, że kraj nasz za mały jest na to, aby utworzyć dość zamożną instytucję ratunku w powodziach.

Mimo liczebnego odparcia tego zarzutu w wywodzie powyżej przytoczonym można odpowiedzieć: Zgodną z założeniami towarzystwa na większe rozmiary, któreby obejmowały prócz naszej prowincyi jeszcze Bukwinę, Śląsk, Morawy i Czechy, co nie ulega zapewne takim trudnościom, jakie niestety zażyły w nowszych czasach co do Królestwa Polskiego.

Płochym zaś wprost i już stanowczo odpartym byłby tak zwany rogaty zarzut, że asekuracya przeciw zalewom nie może mieć powodzenia, ni by dla tego, ponieważ w razie wielkiego zalewu nie wystarczą setki milionów złr. na rachunek. (Powódź tegoroczna była przecież największą z wszelkich zapamiętanych przygód podobnych, a cała szkoda przecież wynosiła tylko (!) 13 i pół, nie zaś setki milionów). — W pospolitych znow powodziach, każdy z dotkniętych odożywszy sobie na bok grosiwo za dobre lata zaszczerdzone na czarną godzinę — obejdzie się bez asekuracyi powodziowej i sam sobie da radę. — Tu dosyć będzie odrzec: *Nihil probat, quod nimium probat.*

Już kilka razy była o tem wzmianka, że według obserwacyi dotychczasowych wielka powódź wydarza się u nas zaledwie raz na lat sto: A przecież przez stoletie zbierając można fundusze zapasowy w kwocie setkę milionów wynoszącej, gdyż pomniejsze wylewy, lubo się trażały co lat dziesięć, nie wyczerpią jeszcze wkładek wnoszonych sposobem niepowrotnym, co znaczy, że te opłaty nie dopuszczają żadnych zwrotów cząstkowych, jak się to dzieje za tak zwane dobre lata wajemnej asekuracyi powodziowej.

Ze posypią się i n e jeszcze zarzuty, i że się piętrzyć będą nieposłownie trudności, o tem z góry wiemy dobrze...

Wszak cała rzecz już dla swej nowości potrzebuje gruntownego rozwiagi — a i nieco odwagi.

Przychodzi nam tu na myśl olbrzymi projekt nasz. Bismarka — ubezpieczenia ryczałtem aż 40 milionów Niemców na starość, kalectwo lub nieudolność do pracy! Nie byłby ten pomysł dość długi przedmiotem ogólnego szyderstwa, a dziś zwolna dojrza i dochoodzi do urzeczywistnienia, które może będzie powolnem, ale niechytnie nastąpi przy żelaznej woli wnioskodawcy, który nie dopuści, żeby jego pomysły utonęły w rzece zapomnienia... W porównaniu z tym zamyśłem nie jestże drobnostkowym nasz wniosek?

Jeszcze jest jedna rzecz wymagająca omówienia i wyjaśnienia. Przeciwnicy mogą nam zarzucić, że co się nie powiodło w bogatej i przedsiębierczej Francyi, to już z góry nie może mieć aspiracyi do powodzenia w wycieudzonej i biednej dzielnicy naszej. Projekt zatem cały niech pójdzie *ad acta*, bo jest poronionym i niewykonalnym.

Nie lekceważymy sobie bynajmniej tego porównania, ale po wywodzie poprzednim zwycięskiej jego odparcie nie jest tak trudnem, jakby się wydawać mogło na pierwszy rzut oka. Francya, jak już powiedzieliśmy, mogła i może obochodzić się łatwo bez asekuracyi od nader rzadkich lu niej kłesk powodziowych, zwłaszcza, że ma w wysokim stopniu rozwinięty przemysł, które się niedawno odbyło, dostarczyły mi nie tylko pożądaną sposobność do wznowienia mych serdecznych stosunków także i z rosyjskim domem carskim, lecz dowodzi zarazem o jak najzupełniejszym porozumieniu trzech monarchów i ich rządów do zapewnienia i utrwalenia pokojowej podstawy, tak niezbędnej dla dobrobytu ich ludów. Opierając się na przetrzeganym traktacie i wzajemnem zaufaniu, winna ta jedomyślność

zrównoważać i uzupełniać niedobory i zawody w produkcji rolniczej; nie mamy zasobów pieniężnych, a te, które są — dzierży niestety ręka biedę krajową wyzyskującą; nie mamy miast ludnych i bogatych, bo ich nawet mieć nie może kraj, w którym lemiesz jako tako popłaca... Wszystko zatem u nas zależy od ziemi i dobrych urodzajów. Jak te chybła, jest głód w chatach włościańskich, a niedostatek dotkliwy po dworach, których liczba, nawiasem mówiąc, w zastraszającej sposób maleje.

Nasze położenie jest przeto wcale inne niż we Francyi... Nie jest u nas więcej nagłaniem, niż ratunek dla rolnictwa, trapiącego nieustannie i od lat wielu przerozsmitego rodzaju kłeskami i dopustami Bożymi. Potrzeba tedy i to nieodwołnie dla tej macierzy naszej rychejgo i energicznego ratunku, a w pierwszym rzędzie ratunku od gnębiących ją katastrof powodziowych. Niech swoją drogą idzie regulacya wód krajowych, a obok niej niechaj postępuje obmyślenie ratunku ekonomicznego w powodziach. Za regulacya wodną pójdą mniej częste zalewy, a z asekuracyi ratunkowej wyniknie, że kraj będzie zakryty poniekąd szacem finansowym, który go ochroni od grożącego zubożenia i upadku przez peryodyczne wyniszczenie po każdym znacniejszym wlewle. I nie będziemy musieli, jak się to niestety dzieło i dzieje wyciągać rak błagalnych po zapomogi i do swoich i do obcych i do rządów!

Możnaby wprawdzie ratunek od powodzi zabezpieczyć w drodze ustawodawczej. Nam się a toli przecież więcej uśmiecha pomysł własnej pomocy, opartej na wzajemności tych, których to najbardziej dotyczy. Szczercze bowiem winniśmy wyznać, że daleko więcej nadziei pokładać należy w mądrém rozwinięciu pomocy własnej i dzielności autonomicznej, niż w oficjalnej opatrności. Przy tem rozważamy tylko dobrze i nie spuszczaćmy tego z oka, co by poszło za uchwaleniamy ustawy państwowej o ratunku powodziowym... Ostatecznie bowiem musiałyby wszystko skrupić się na wprowadzeniu nowego opodatowania powszechnego. Czyż nie jesteśmy stoli wysocy przeciwnikami zwiększania ustawicznie ucisku podatkowego, który i tak w kraju naszym już jest niestety nadmiernym i wprost nieznośnym.

*Selbst ist der Mann* — mówią Niemcy słuszenie. I my radzmy sami sobie a będzie nam niezawodnie lepiej.

Pomijamy wreszcie długie dowodzenie, iż to jest omal przykazaniem zdrowego rozsądku, żeby składali przedewszystkiem ci, których to właśnie najbliżiej obchodzi, aby znaleźli w razie nieszczerście powodziowej przegotowaną dla nich deskę ratunku.

Kończymy wnioskiem, aby krakowskie Towarzystwo Ubezpieczeń zawiązało komisję do troskliwego zbadania projektu, a jeżeliby ociągali z początkowaniem, iżby Wydział krajowy zechciał sam zwołać ankietę do umiejętnego zajęcia się rzeczą tu poruszoną.

Oby się tylko nie skończyło na tanej polemice i negacyi bezpłodnej! Miejsmy jednak ufność, że tak źle nie będzie, bo nietylko pożądaną i możliwą, ale wprost nieodzowną jest asekuracya ratunku ekonomicznego w peryodycznych u nas powodziach.

M. K...ca.

**Przegląd polityczny.**

Kraków, 29 października

Dziś odbywa się w Rzeszowie i Jarosławiu wybór do Rady państwa, o którym pisaliśmy już wczoraj. Szanse prof. Roszkowskiego polepszyły się znacznie, ostatni bowiem numer *Kuryera Rzeszowskiego* zamieszcza pismo rady H. Anusiewiczza, który stanowczo kandydaturę się rzeka, i prosi wyborców, aby na niego nie głosowali. Jeżeli przeto w Jarosławiu choć cząstka wyborców uzna konieczność porzucenia partykularyzmu miejscowego i przychyli się do jednolitej kandydatury dr. Roszkowskiego, wybór tego kandydata byłby niewątpliwym.

Jak w roku zeszłym, tak i teraz powszechną zwróciła uwagę różnica między wstępną mową prezydenta delegacyi austriackiej a węgierskiej. Ludwik Tisza, brat węgierskiego prezydenta ministrów sam zaś prezydent delegacyi węgierskiej — wspomniął o ważnych współczesnych wypadkach, wyraził nadzieję, że rząd da wyjaśnienia autentyczne, zwłaszcza co do sytuacji, stworzonej zjazdem trzech cesarzy — nie przypomniął o wielkim ciężarze, jaki na ludność spada skutkiem budżetu wojkowego, upominał się o sprawę tureckiej kolei — słowem była to mowa przewodnika ciała reprezentacyjnego, wiedzącego, czego chce. Przy całym dla Eksk. Smolki szacunku — trudno jednak pominąć, że bardzo przyko wszystkich to dotyka, kiedy on, Polak, przyduje delegacyi austriackiej, wszelka myśl polityczna jest wykluczona z przemówień prezydenta. Jaka myśli, jaki cel tej tak daleko posuniętej ostrożności i rezerwy, trudno zrozumieć.

O mowie tronowej cesarza austriackiego przy przyjęciu delegacyi dla spraw wspólnych, mieliśmy już szczegółowe doniesienie telegraficzne, że możemy nie zamieszczać jej już dzisiaj w całości — a poprzestać na przytoczeniu dosłownem najważniejszego, do stosunków zagranicznych odnoszącego się ustępu, który ojeiwa:

„Widząc panów ostatnim razem naokoło siebie zgromadzonych, mogłem wyrazić oczekiwanie, iż błogi spokój zachowanym zostanie w Europie. Nadzieja ta ziściła się i mogę spokojnie powiedzieć, iż podług wszelkich danych sądząc, mamy i nadal usprawiedliwioną nadzieję, że trwać będzie okres pokoju, pracy bez przeszkód i ciągłe coraz to więcej rozwijającego się dobrobytu narodowego. Stosunki nasze z wszystkimi mocarstwami Europy, szczególnie zaś z państwami sąsiednimi są jak najprzyjaźniejsze. Spotkanie moje z calem rosyjskim i cesarzem niemieckim, które się niedawno odbyło, dostarczyło mi nie tylko pożądaną sposobność do wznowienia mych serdecznych stosunków także i z rosyjskim domem carskim, lecz dowodzi zarazem o jak najzupełniejszym porozumieniu trzech monarchów i ich rządów do zapewnienia i utrwalenia pokojowej podstawy, tak niezbędnej dla dobrobytu ich ludów. Opierając się na przetrzeganym traktacie i wzajemnem zaufaniu, winna ta jedomyślność

dać rękojmję pokoju, o którego zbawiennych skutkach przekonyany jestem i to o skutkach pomysłnych nietylko dla nas, lecz dla dobrobytu wszystkich ludów.“

Sejm kroacki w Zagrzebiu coraz bardziej zasługuje na nazwę „szkieletu parlamentu“. Po opuszczeniu go przez partję Starcewicza, której członkowie jedni zostali na czas jakiś wykluczeni, inni zaś wystąpili sami, obecnie i partya „niezawistych“, t. j. zwolenników biskupa Strossmajera opuściła salę obrad, oświadczając iż nie wróci póty, póki Starcewiczenie w Izbie nie zasiądą. Z wyjątkiem przeto paru posłów opozycyjnych, nie należących do żadnego klubu, zasiada obecnie w Sejmie wyłącznie tylko „stronnictwo narodowe“ czyli rządowe. Wybryki opozycyi, która w gwałtowności występowania żadnej miary i żadnych granic nie znała, doprowadzają istotnie parlamentarizm i konstytucjonalizm w Kroacyi do upadku. Sejm był zmuszony uchwalić prawdziwie drakońskie dodatki do swego regulaminu, celen postkromienia takich wybryków, obecnie zaś stoi na porządku dziennym wyjątkowa ustawa, ścieńająca bardzo znacznie swobodę prasy, i usuwająca przestępstwa prasowe z pod jurysdykcyi sądów przysięgłych.

Wszakże jest nadzieja, że rząd i stronnictwo rządowe nie posuną się w tym kierunku dalej, aniżeli niezbędna wymaga potrzeba. Pod tym względem znaczącą i ważną była mowa bana Kluena na posiedzeniu z d. 27 bm., kiedy za przyczynił kategorycznie przypisywanym mu słowom, „iż można i bez Sejmu rządzić. Ban zapewnił, że nie podobnego nie leży w zamiarach rządu, zwłaszcza, iż w Sejmie jest obecnie silna poważna większość, o którą rząd oprzeć się może. Oświadczenie to przyjęła Izba, tj. większość grzmiotem oklasków. W każdym razie rząd węgiersko-kroacki w trudnem położeniu — a zachować należy miarę i w środkach niezbędnych przeciw swanturniczemu wybrykom opozycyi nie posunąć się aż do zachwiania podstaw konstytucyi, będzie zadaniem również trudnem jak ważnem.

Z Serajewa donoszą do *Pressy*, że rekrutacya wojska nawet w najniespokojniejszych dotąd okolicach Wisoki, Dolnej Tusly i Prozora odbyła się w wielkim porządku, i że cały prelinowany kontyngent wojska w zupełności dostarczono. Z końcem bieżącego miesiąca ma być pobór do wojska w całej Bośni i Hercegowinie ukończony.

Dziennik *Graźdanin* zapewnia, że policyi petersburskiej udało się schwytać jakiegoś bardzo ważnego politycznego przestępcę, który podobno brał udział w zamordowaniu Sudejkina. Skazana na śmierć Wiera Fiegner kończy już na suchoty, których nabawiła się w zgnitych więzieniach. — Skazani na śmierć oficerowie br. Stromberg i Rogatszew zostali w twierdzy Schlüsselburskiej powieszeni.

Senat francuski przyjął w trzecim czytaniu ustawę o recydywach, skazującą zbrodniarzy nologowych pewnych kategorii na dożywotnie wygnanie do francuskiej kolonii po odcierpieniu kary. Admirał Jauréguiberry występowal bardzo ostro przeciw tej ustawie głównie ze względów higienicznych, gdyż według jego doświadczeń europejczycy w Nowej Kaledonii ulegają szybkiej lecz okropnej agonii tak, że państwo karając ich spełniać będzie nie akt sprawiedliwości, lecz strasznej zemsty.

Rada gminna Brukseli uchwaliła rezolucyę, wzywającą rząd do zniesienia nowej ustawy szkolnej. Rezolucya motywowana jest tem, że wybory gminne potwierdziły w zupełności legalny protest gmin kompromisowych. Należy zatem wywołać wprowadzeniem ustaw szkolnych agitacya powstrzymać.

Wiadomo, że podczas zaburzeń w Brukseli dawne ministerstwo postęgiwało się zandarmeryą przebraną po cywilnem. Wskutek tego wnioś burmistrz miasta zalenie do ministerstwa — na co otrzymał odpowiedź szefa policyi, że działo się to z rozkazu ministra sprawiedliwości i że rząd nie ma obowiązku tomaczyć się z tegi przed gminą. Pismo to odczytał burmistrz na posiedzeniu Rady gminnej i oświadczył, że w kwestyi tej wniesiona będzie interpelacya po zebraniu się Izby parlamentu.

Jak donosi *Italia*, arcybiskup z Palermo, zamianowany kardynałem, uwiadomił rząd włoski o swej nowej godności. Jest to pierwszy wypadek, że włoski wysoki dygnitarz kościelny odnosi się do rządu w celu uznania swych przywilejów.

Francuska blokadę portów wyspy Formozy uważa dziennik *Ekonómist* jako naruszenie prawa narodów. W tych dniach ogłoszono instrukcyę dla wyprawy lorda Wolseleya. Jako jedyny jej cel podano chęć utawienia Gordonowi i Ste warsowi opuszczenia obłożonego Chartum, które rząd angielski uważa już za stracone pomimo ostatnich zwycięstw Gordona. Cała wyprawa jest odsieczą ratunkową wszelka ofenzywa i zaczeka stanowczo z niej wykluczona. Co więcej, rząd angielski zaniechał nawet odsieczy garizonów obłożonych w Darfur, Bargazelle i Senarze. Polityka angielska żąda tylko zniesienia supremacyi Egiptu nad Sudanem, i ani angielski, ani egipski rząd nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności za wypadki na południu od Wady-Halfa. Blokada bez wypowiedzenia wojny, jest bezprawiem. Wobec tego admirał Coubert nie ma prawa zatrzymywać obce okręta, a rewizyon przez niego przedsięwziętym mogą się zaciepnione okręty siłą oprzeć bez naruszenia się na wywołanie *casus belli*.

W ostatnią niedzielę zdarzył się w Irlandyi nowy zamach dynamitowy w celu wysadzenia w powietrze bramy przy porcie na rzecze Bann. — Policya schwytała sprawcę. Jest to drugi zamach dynamitowy w tej miejscowości — zapewne początek zapowiadanego przez Fenian szeregu zamachów.

Z Niszu donoszą o wybuchu rozruchów w Albanii. Ludność w Veles chwyciła za broń, a powstańcy złupili i spalili kilka wsi i wyrzneli wielu mieszkanieców.



Wyszły z druku ZAPISKI na rok 1885, obejmujące:

I. Tablicę służącą do znalezienia dnia w tygodniu, odpowiadającego każdej dacie...

L. Zagórny Marynowski Główny Skład PIWA butelkowego

„pod Gambrynusem“ w domu pod Nr. 5 przy ulicy Mikołajskiej. Na składzie utrzymuję tak Piwo Krakowskie...

MAGAZYN KONFEKCYJ J. SOBOLEWSKIEGO w Krakowie, Grodzka Nr. 3,

okrycia kortowe, chęciotowe i na wacie, Talmy, Paletoty, Żakiety. Wierzchy do futer, Spódnice ciepłe, Halki morowe, Fartuszki i t. d.

Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica 6. Anny zaopatrzysz swój magazyn w najlepsze i nader wyborowe towary francuskie i angielskie...

Za szybkie i punktualne wykonanie zamówień zaręczając, polecamy się względem P. T. Publiczności.

GONDELLE & Co. REIMS polecają swoje WINA SZAMPANSKIE.

LOSY każdego rodzaju sprzedaje na wypłaty miesięczne KANTOR pod firmą JOZEF RAPOPORT w Krakowie, Rynek, 43.

Wysprzedaż. Z powodu zwinięcia interesu odbywa się począwszy od dnia 4 października 1884 r. zupełna wysprzedaż wyrobów złotych i srebrnych...

Kawaler, lat 30, rutynowany rachmistrz i kontrolor, po dziesięcioletniej praktyce w manipulacji ekonomicznej...

Advertisement for Bibulka na Papierosy LE HOUBLON, Wyroba francuskiego. Firmo Cawley & Henry w Paryżu.

C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyera i Spółki. Sukienice Nr. 13-14 w Krakowie. CENNIK: Kofierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku...

C. k. Jeneralna Dyrekcyja austr. kolei państwowych.

Ogłoszenie.

Do części II taryfy, ważnej od 1 lipca 1883 r. „Szczegółowe przepisy i taryfy dla transportu przesyłek pospiesznych jakoteż towarów zwykłych i t. d. na c. k. austriackich kolejach prywatnych w zarządzie państwowym pozostających“...

- 1. Taryfa lokalna z dnia 1 lutego 1881 dla transportu towarów z dodatkami, zaprowadzona wspólnie dla c. k. kolei Dniestrzańskiej, kolei Arcyksięcia Albrechta i t. d.
2. Prowizoryczna taryfa lokalna dla transportu towarów na liniach c. k. kolei państwowej Oświęcim-Podgórze i Grybów-Zagórz...

C. k. Jeneralna Dyrekcyja austriackich kolei państwowych.

DOM BANKOWO-KOMISOWY I BIURO SPEDYCYJNE J. NAWROCKI w Krakowie, Hotel Drezdeński. załatwia wszelkie wysyłki z Krakowa, odbiera towary i pakunki z domów i dostawia pocztą lub koleją nadeszłe umyślnie w tym celu zbudowanymi wozami.

H. Niemetz w Krakowie Skład Maszyn do szycia. Sukienice Nr. 30, sklep narzędzi od stromy ratuśza, poleca niniejszem P. T. Publiczności swą powiększoną pracownię mechaniczną.

Pierwszy główny Skład Lamp K. OKOŃ w Krakowie. poleca w wielkim wyborze LAMPY, Świeczniki i Żyrandole z fabryk berlińskich, francuskich i Dittmara, najnowszych fasonów i brązowań, zapas wszelkich przyborów do lamp, jako to: kul, tulipanów, kloszów, cylindrów knotów i palników różnej konstrukcyi...

Table with multiple columns listing various financial items, interest rates, and exchange rates. Includes sections like 'ROZNE INNE POZYCZKI', 'LISTY ZASTAWNE', and 'OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI'.

Table with multiple columns listing various financial items, interest rates, and exchange rates. Includes sections like 'Kraków, dnia 29/10', 'Wiedeń, dnia 28/10', and 'Warszawa, dnia 28/10'.